

12 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

จากงบการเงินของบริษัทฯ ปี 2545 ผู้ตรวจสอบบัญชี คือ นายสมสิทธิ์ เตชะมนตรีกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 430 บริษัท สหการบัญชี พีเคเอฟ จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงิน อันประกอบไปด้วย งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด มีความเห็นว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำหรับปี 2546 ถึงปี 2548 จากงบการเงินของบริษัทฯ ผู้ตรวจสอบบัญชี คือ นางรัตนา จาละ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3734 บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงิน อันประกอบไปด้วย งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด มีความเห็นว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(ข) สรุปงบการเงินของบริษัทฯ

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม								งบเฉพาะบริษัท					
	2548	%	2547	%	2546	%	2546	%	2548	%	2547	%	2546	%
รายได้	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(เสมือนรวม)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
รายได้จากการขายและบริการ	1,022,816	93.64%	1,012,184	97.48%	867,909	97.12%	654,647	97.95%	724,930	92.18%	731,038	95.00%	629,222	98.07%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	-	10,432	1.33%	13,201	1.72%	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	10,900	1.00%	329	0.03%	-	-	-	-	7,817	0.99%	-	-	-	-
รายได้อื่น	58,595	5.36%	25,810	2.49%	25,762	2.88%	13,726	2.05%	43,257	5.50%	25,309	3.29%	12,371	1.93%
รวมรายได้	1,092,311	100.00%	1,038,323	100.00%	893,671	100.00%	668,373	100.00%	786,436	100.00%	769,548	100.00%	641,594	100.00%
ค่าใช้จ่าย														
ต้นทุนขายและบริการ	833,902	76.34%	749,007	72.14%	718,378	80.39%	543,086	81.25%	606,341	77.10%	562,727	73.12%	520,111	81.07%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,496	0.23%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	164,583	15.07%	192,400	18.53%	164,679	18.43%	105,993	15.86%	100,806	12.82%	123,171	16.01%	101,907	15.88%
ค่าตอบแทนกรรมการ	1,900	0.17%	1,800	0.17%	-	-	-	-	1,900	0.24%	1,800	0.23%	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	6,867	0.77%	6,069	0.91%	-	-	712	0.09%	5,267	0.82%
รวมค่าใช้จ่าย	1,000,386	91.58%	943,207	90.84%	889,924	99.58%	655,148	98.02%	709,047	90.16%	688,410	89.46%	628,783	98.00%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี	91,925	8.42%	95,115	9.16%	3,747	0.42%	13,224	1.98%	77,389	9.84%	81,139	10.54%	12,811	2.00%
ดอกเบี้ยจ่าย	(12,655)	1.16%	(9,393)	0.90%	(8,424)	0.94%	(6,213)	0.93%	(5,852)	0.74%	(4,861)	0.63%	(5,800)	0.90%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(26,674)	2.44%	(22,488)	2.17%	-	-	-	-	(18,939)	2.41%	(13,044)	1.69%	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	52,597	4.82%	63,234	6.09%	(4,677)	-0.52%	7,011	1.05%	52,597	6.69%	63,234	8.22%	7,011	1.09%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน														
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (บาท)	0.16		1.96		(0.34)		0.50		1.58		1.96		0.50	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	332,000,000		32,331,258		13,915,470		13,915,470		33,200,000		32,331,258		13,915,470	
กำไรต่อหุ้นเปรียบเทียบหลังขายหุ้นเพิ่มทุน														
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (บาท)	0.1315		0.1581		(0.0117)		0.0175		0.1315		0.1581		0.0175	
จำนวนหุ้นสามัญหลังขายหุ้นเพิ่มทุน (หุ้น)	400,000,000		400,000,000		400,000,000		400,000,000		400,000,000		400,000,000		400,000,000	

หมายเหตุ รายได้อื่นประกอบด้วย ค่าระวางขนส่งสินค้า ค่าดำเนินการจัดส่ง รายได้ค่าสนับสนุนการขาย (ส่วนลดวัตถุดิบ) ค่าบริการอื่นๆ ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ส่วนเกินค่าวัตถุดิบเสียหาย และ รายได้เบ็ดเตล็ดอื่น

หน่วย : พันบาท

งบดุล	งบการเงินรวม						งบเฉพาะบริษัท					
	2548	%	2547	%	2546	%	2548	%	2547	%	2546	%
สินทรัพย์	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	20,042	1.37%	34,469	2.43%	70,341	5.82%	14,333	1.18%	19,401	1.64%	60,975	6.34%
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,572	0.38%	4,948	0.35%	8,969	0.74%	12,632	1.04%	13,523	1.14%	18,167	1.89%
ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น - สุทธิ	152,238	10.40%	99,493	7.01%	100,382	8.31%	100,840	8.30%	77,471	6.56%	61,513	6.40%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	745,892	50.95%	702,944	49.51%	526,238	43.57%	444,604	36.61%	386,669	32.72%	255,546	26.57%
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	35,194	2.90%	87,368	7.39%	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	27,077	1.85%	17,262	1.22%	28,543	2.36%	20,824	1.71%	8,851	0.75%	17,992	1.87%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	950,821	64.95%	859,116	60.52%	734,473	60.80%	628,427	51.74%	593,283	50.21%	414,193	43.07%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	332,037	27.34%	321,605	27.22%	296,296	30.81%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	487,094	33.27%	542,283	38.20%	463,676	38.39%	234,605	19.32%	252,933	21.41%	241,900	25.16%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	25,911	1.77%	18,168	1.28%	9,307	0.77%	19,397	1.60%	13,673	1.16%	8,800	0.92%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	98	0.01%	102	0.01%	473	0.04%	89	0.01%	89	0.01%	416	0.04%
รวมสินทรัพย์	1,463,924	100.00%	1,419,669	100.00%	1,207,930	100.00%	1,214,555	100.00%	1,181,583	100.00%	961,605	100.00%

หน่วย : พันบาท

งบดุล	งบการเงินรวม						งบเฉพาะบริษัท					
	2548	%	2547	%	2546	%	2548	%	2547	%	2546	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้บัตรเครดิตและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	241,254	16.48%	205,987	14.51%	301,629	24.97%	104,048	8.57%	108,044	9.14%	162,776	16.93%
เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,880	0.20%	9,920	0.70%	18,978	1.57%	9,769	0.80%	11,713	0.99%	7,500	0.78%
เจ้าหนี้การค้าบริษัทอื่น	75,408	5.15%	102,470	7.22%	64,807	5.37%	58,879	4.85%	56,938	4.82%	30,606	3.18%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28,399	1.94%	19,175	1.35%	23,852	1.97%	13,834	1.14%	7,800	0.66%	19,067	1.98%
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินท่ตรงจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	463	0.03%	449	0.03%	5,210	0.43%	192	0.02%	79	0.01%	21,362	2.22%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	68,834	4.70%	64,914	4.57%	65,962	5.46%	36,536	3.01%	33,907	2.87%	45,329	4.71%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	417,237	28.50%	402,914	28.38%	480,438	39.77%	223,257	18.38%	218,481	18.49%	286,641	29.81%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	40,867	2.79%	37,698	2.66%	36,718	3.04%	14,879	1.23%	12,721	1.08%	11,442	1.19%
สำรองเงินบำเหน็จพนักงาน	29,402	2.01%	28,677	2.02%	27,251	2.26%	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สิน	487,506	33.30%	469,288	33.06%	544,407	45.07%	238,137	19.61%	231,202	19.57%	298,082	31.00%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	332,000	22.68%	332,000	23.39%	265,000	21.94%	332,000	27.34%	332,000	28.10%	265,000	27.56%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	156,624	10.70%	156,624	11.03%	-	-	156,624	12.90%	156,624	13.26%	-	-
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยที่เกิดจากการซื้อบริษัทย่อยต่ำกว่ามูลค่า	167,792	11.46%	167,792	11.82%	167,792	13.89%	167,792	13.82%	167,792	14.20%	167,792	17.45%
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	8,224	0.56%	5,305	0.37%	2,075	0.17%	8,224	0.68%	5,305	0.45%	2,075	0.22%
ยังไม่ได้จัดสรร	311,778	21.30%	288,660	20.33%	228,656	18.93%	311,778	25.67%	288,660	24.43%	228,656	23.78%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	976,418	66.70%	950,381	66.94%	663,523	54.93%	976,418	80.39%	950,381	80.43%	663,523	69.00%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,463,924	100.00%	1,419,669	100.00%	1,207,930	100.00%	1,214,555	100.00%	1,181,583	100.00%	961,605	100.00%

หน่วย : พันบาท

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบเฉพาะบริษัท		
	2548	2547	2546	2548	2547	2546
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	52,597	63,234	7,011	52,597	63,234	7,011
ปรับรายการกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	119,102	112,198	75,392	52,655	42,871	73,175
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	171,699	175,432	82,403	105,252	106,105	80,186
การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์-หนี้สินจากการดำเนินงาน						
ลูกหนี้การค้า (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(53,372)	6,363	3,051	(22,297)	(12,101)	(5,699)
ลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	-	774	(968)	15,886
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(42,109)	(175,143)	45,819	(57,507)	(128,358)	50,813
สินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(9,812)	11,653	(11,528)	(11,973)	9,468	(10,683)
เจ้าหนี้การค้า เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(33,944)	30,153	(46,652)	45	30,894	(45,792)
ดอกเบี้ยค้างจ่ายและเงินตรองจ่ายบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	30,783	24,226	1,351	5,317	13,727	1,369
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	63,245	72,683	74,446	19,613	18,767	86,080
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	51,400	(86,400)	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	100	1,232	2,224	-	576	2,224
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(87,197)	(161,953)	(31,225)	(45,364)	(75,130)	(30,608)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(110,866)	-	-	(130,000)
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(11,676)	(10,750)	(8,606)	(8,353)	(6,702)	(8,606)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(98,773)	(171,471)	(148,474)	(2,317)	(167,657)	(166,990)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	35,268	(125,389)	237,025	(3,997)	(58,536)	117,814
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(5,121)	(169,683)	-	(21,283)	(59,731)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร เพิ่มขึ้น (ลดลง)	12,393	(3,698)	(17,450)	8,193	(9,988)	(10,676)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	(48,465)	-	-	(48,465)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	223,624	145,000	-	223,624	145,000
เงินปันผลจ่าย	(26,560)	(26,500)	(15,000)	(26,560)	(26,500)	(15,000)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	21,101	62,916	131,427	(22,364)	107,317	128,942
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(14,427)	(35,872)	57,399	(5,068)	(41,574)	48,033
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	34,469	70,341	12,942	19,401	60,975	12,942
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	20,042	34,469	70,341	14,333	19,401	60,975
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :						
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับดอกเบี้ยจ่าย	12,819	9,790	7,971	5,794	4,738	7,680
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล	26,887	7,216	298	14,415	5,206	280

(ค) อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม				งบเฉพาะบริษัท		
	2548	2547	2546	2546	2548	2547	2546
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(เสมือนรวม)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.28	2.13	1.53	1.53	2.81	2.72	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.43	0.34	0.37	0.37	0.57	0.51	0.49
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.15	0.16	NA.	0.15	0.09	0.07	0.32
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.84	6.25	7.65	5.77	4.53	5.52	4.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	74.33	57.63	47.03	62.35	79.49	65.24	72.69
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.63	3.04	3.49	2.64	3.32	4.14	3.95
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	136.76	118.46	103.09	136.37	108.58	86.86	91.14
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.75	7.64	8.57	6.48	8.83	10.54	8.52
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	41.16	47.14	41.99	55.54	40.76	34.15	42.24
Cash Cycle (วัน)	169.93	128.94	108.14	143.18	147.31	117.95	121.58
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	18.47%	26.00%	17.23%	17.04%	16.36%	23.02%	17.34%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	2.38%	6.99%	(1.75%)	0.85%	2.45%	6.17%	1.14%
อัตรากำไรอื่น (%)	6.36%	2.52%	2.88%	2.05%	7.82%	5.00%	1.93%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	281.96%	105.37%	NA.	1,337.22%	123.48%	43.30%	1,194.98%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.82%	6.09%	(0.52%)	1.05%	6.69%	8.22%	1.09%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	5.46%	7.84%	(0.70%)	1.06%	5.46%	7.84%	1.34%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.65%	4.81%	(0.39%)	0.58%	4.39%	5.90%	0.84%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	32.78%	34.99%	22.36%	17.03%	46.65%	53.37%	28.94%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.76	0.79	0.74	0.55	0.66	0.72	0.77
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.50	0.49	0.82	0.82	0.24	0.24	0.45
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.11	11.13	NA.	12.98	7.59	7.54	15.84
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.50	0.22	NA.	0.31	0.23	0.09	0.69
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	NA.	42.00%	NA.	591.93%	NA.	42.00%	591.93%

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.2.1 ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2546 นับเป็นปีเริ่มต้นของการเปลี่ยนแปลง บริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงโครงสร้างภายในและการดำเนินงานหลายประการในการเตรียมการเพื่อนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ โดยได้เข้าลงทุนในบริษัทย่อย ในอัตราส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ในเดือนธันวาคม เพื่อความโปร่งใสในการดำเนินงานจากการรวมกิจการที่เกี่ยวข้องกับการผลิตเลนส์สายตาเข้าไว้เป็นกิจการในกลุ่มเดียวกัน อย่างไรก็ตาม เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบผลการดำเนินงานกับปี 2547 จะมีการเปรียบเทียบในรูปของงบเสมือนรวมปี 2546 โดยรวมผลประกอบการของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนมีการรวมกิจการตั้งแต่ต้นปี 2546

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 867.92 ล้านบาท และ 1,012.18 ล้านบาท ตามงบเสมือนรวมปี 2546 และงบตรวจสอบปี 2547 ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราการขยายตัวของรายได้ที่ร้อยละ 16.62 ทั้งนี้เป็นผลมาจากในปี 2546 ที่บริษัทฯ ได้ออกสินค้าใหม่ ที่บริษัทฯ ได้ทำการทดลองและพัฒนาการผลิตด้วยเทคโนโลยีของบริษัทฯ เอง มาตั้งแต่ช่วง 2-3 ปีก่อนหน้านั้น ได้แก่ เลนส์พลาสติกบางพิเศษ ที่สามารถผลิตสินค้าจำหน่ายได้ในช่วงเดือนสิงหาคม และเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง ที่ผลิตจากวัสดุ TRIVEX เริ่มเปิดสายการผลิตแรกในเดือนธันวาคม แต่เนื่องจากผลิตภัณฑ์ทั้ง 2 เพิ่งเปิดสายการผลิต ยังมีการผลิตไม่เต็มที่ในช่วงแรก และในช่วงเริ่มต้นการผลิตยังต้องมีการปรับปรุงกระบวนการ ขั้นตอนรายละเอียดให้เข้าที่ ส่งผลให้ในปี 2546 บริษัทฯ ยังไม่มีรายได้จากส่วนนี้เข้ามาเต็มที่

ในขณะที่ปี 2547 บริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงการกระบวนการ ขั้นตอนรายละเอียดการผลิตให้เข้าที่ ทำให้การผลิตมีประสิทธิภาพสูง และได้มีการลงทุนเพิ่มเติมในสายการผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูงสายงานที่ 2 โดยเริ่มผลิตได้ในเดือนกรกฎาคม รวมเป็น 2 สายการผลิต นอกจากนี้ในบริษัทย่อยก็ได้มีการขยายแผนการผลิตเลนส์สั่งผลิตพิเศษเพิ่มขึ้นในปี นี้ รวมถึงการลงทุนในเครื่องเคลือบเคมีผิวแข็ง เครื่องเคลือบเคมีกันแสงสะท้อน และเครื่อง CRC ที่นำมาใช้ในการผลิตแม่แบบแก้ว และเลนส์หลายชั้นไว้รอขายต่อ เพื่อเป็นการขยายกำลังการผลิตสินค้ามูลค่าเพิ่มให้สูงขึ้นทดแทนเลนส์ธรรมดาชั้นเดียว และมีการแข่งขันรุนแรง ส่งผลให้มีการขยายตัวของรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะเห็นได้ชัดเจนจากการเปลี่ยนแปลงที่ตัวโครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ ที่รายได้จากผลิตภัณฑ์เลนส์ใหม่ทั้ง 2 ประเภท และเลนส์สั่งผลิตพิเศษ เพิ่มขึ้นในปี 2547 เมื่อเทียบกับปี 2546 อย่างมีนัยสำคัญ

แม้ว่าบริษัทฯ จะมีการปรับปรุงและพัฒนาสินค้าใหม่ๆ เพิ่มขึ้น ในปี 2546 แต่การพัฒนาดังกล่าวยังคงช้ากว่าแผนงาน และผลกระทบของการแข่งขันอย่างรุนแรงในผลิตภัณฑ์เลนส์พลาสติกธรรมดาชั้นเดียว และความนิยมที่ลดต่ำลงของเลนส์กระจก นับตั้งแต่ปี 2545 ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย ทำให้ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2546 มีผลขาดทุนสุทธิทั้งสิ้น 4.68 ล้านบาท

สำหรับปี 2547 จากการผลิตเต็มที่ของเลนส์สายตาพลาสติกใหม่ ทั้ง 2 ชนิดของบริษัทฯ และการที่บริษัทย่อยปรับปรุงโครงสร้างการผลิตสินค้าไปยังสินค้าที่มีมูลค่าสูงขึ้น และการแข่งขันน้อยลง ก็ส่งผลให้สามารถขายสินค้าได้กำไรขั้นต้นสูงขึ้น ในขณะที่สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้ยังคงอยู่ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 19 ของยอดขาย ในระดับเดียวกับปี 2546 ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยเริ่มมีกำไรสุทธิ ในปีนี้ทั้งสิ้น 63.23 ล้านบาท

บริษัทฯ เปิดสายงานการผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูงเพิ่มจากเดิมอีก 1 สายการผลิตในช่วงเดือนเมษายน 2548 รวมเป็น 3 สายการผลิต และมีการขยายกำลังการผลิตเลนส์พลาสติกบางพิเศษ จากการนำเครื่องจักรผลิตเลนส์พลาสติกธรรมดามาใช้ ซึ่งทำให้มียอดขาย ในส่วนของสินค้ามูลค่าเพิ่ม ได้แก่ เลนส์พลาสติกเปลี่ยนสี เลนส์พลาสติกบางพิเศษ เลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง และเลนส์สั่งฝนพิเศษ มีสัดส่วนเพิ่มสูงขึ้น แต่จากผลที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย เริ่มใช้ระบบข้อมูลสารสนเทศใหม่ (ระบบ SAP) สำหรับงานด้านบัญชีต่างๆ ในการปฏิบัติงานจริงในเดือนกรกฎาคม 2548 เกิดปัญหาติดขัดในช่วง 1 เดือนแรกที่ไม่สามารถออกเอกสารในการขายสินค้าให้กับลูกค้าได้ อย่างไรก็ตามทั้งบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ทำการแก้ไขระบบข้อมูลสารสนเทศจนสามารถใช้งานได้เป็นปกติและจะไม่เกิดปัญหานี้ขึ้นอีกในอนาคต ซึ่งจากปัญหาดังกล่าวทำให้ไม่สามารถส่งออกสินค้าได้ในเดือนดังกล่าว โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ชี้แจงถึงปัญหาดังกล่าวให้กับลูกค้ารับทราบ ซึ่งลูกค้าทั้งหมดก็ไม่ได้เปลี่ยนไปซื้อสินค้าจากผู้ผลิตรายอื่นเนื่องจากลักษณะของธุรกิจเลนส์สายตาที่ผู้ค้าส่งจะมีจำนวนสินค้าคงเหลืออยู่จำนวนมากและเพียงพอสำหรับการขายอย่างน้อย 1-2 เดือนอยู่แล้ว ประกอบกับลูกค้าส่วนใหญ่ทำการสำรวจสินค้าคงเหลือของตนเองและทำการปรับลดสินค้าคงเหลือให้ลดลงโดยไม่ทำการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มเติมที่ไม่ได้สั่งซื้อจากช่วงดังกล่าวในเดือนถัดมา จากผลดังกล่าวก็ทำให้ยอดขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในเดือนกรกฎาคมขาดไปตลอดทั้งเดือน ประกอบกับในช่วงไตรมาสที่ 3 นี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อย ประสบปัญหาเกี่ยวกับวัตถุดิบ Monomer เลนส์พลาสติกธรรมดา เลนส์พลาสติกเปลี่ยนสี และเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง ที่ส่งมาจากผู้ขายไม่ได้คุณภาพจากระบบการขนส่ง ที่มีการตรวจพบในภายหลังว่ามีการรั่วซึมของตู้ Container ทำให้คุณภาพในการแช่วัตถุดิบ Monomer ระหว่างการขนส่งสูงกว่ามาตรฐานที่กำหนด ส่งผลให้วัตถุดิบ Monomer ใน Lot ดังกล่าวเสื่อมคุณภาพ ซึ่งไม่สามารถตรวจพบจากระบบการตรวจสอบคุณภาพในการรับวัตถุดิบตามปกติ แต่เมื่อนำวัตถุดิบดังกล่าวมาผลิตทำให้เลนส์ที่ผลิตได้มีสีไม่ใส ทำให้สินค้าส่วนใหญ่ไม่ผ่านการตรวจสอบคุณภาพ แม้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะสามารถเรียกร้องค่าเสียหายจากผู้จำหน่ายวัตถุดิบได้ แต่ก็ได้รับคืนเฉพาะมูลค่าวัตถุดิบที่ซื้อเข้ามาใน Lot ดังกล่าว ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำไปหักออกจากมูลค่าวัตถุดิบคงเหลือจากการนำเข้า Lot ดังกล่าวไปแล้ว โดยค่าเสียหายจากวัตถุดิบในส่วนที่นำเข้าไปในกระบวนการผลิตแล้วแยกบันทึกค่าเสียหายเป็นรายได้อื่น และจากประสบการณ์ดังกล่าวทางบริษัทฯ และบริษัทย่อยก็มีมาตรการเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบวัตถุดิบ Monomer เพิ่มเติม โดยได้มีการตรวจสอบการรั่วซึมของตู้ Container จากข้อมูลอุณหภูมิตู้ Container ที่บรรจุวัตถุดิบ Monomer ในระหว่างการขนส่งทุก Lot เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาดังกล่าวขึ้นอีกในอนาคตแล้ว

แต่จากผลทั้ง 2 ประการที่กล่าวมาทำให้ยอดขายในไตรมาสที่ 3 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ลดลงและมีต้นทุนการผลิตสูงกว่าปกติ ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนในไตรมาสนี้ และทำให้ภาพรวมรายได้ตลอดทั้งปีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยลดลงกว่าประมาณการที่ตั้งไว้ แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงมีรายได้จากการขายในปี 2548 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2547 โดยมีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 1,022.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.05 โดยมีกำไรสุทธิทั้งสิ้น 52.60 ล้านบาท

12.2.2 สรุปผลการดำเนินงาน

◆ รายได้จากการขาย

จากรายได้การขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย แยกตามกลุ่มสินค้า สรุปได้ดังนี้

● เลนส์พลาสติก

1. เลนส์พลาสติกธรรมดา

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดขายเลนส์พลาสติกธรรมดาเพิ่มสูงขึ้นในปี 2547 เมื่อเทียบกับปี 2546 ในอัตราร้อยละ 1.83 โดยมีมูลค่าการขายรวม 533.61 ล้านบาท แต่ในแง่จำนวนการจำหน่ายเลนส์กลับลดลงร้อยละ 4.01 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย เน้นการผลิตเลนส์ที่มีมูลค่าเพิ่ม ประเภทเลนส์หลายชั้นไร้รอยต่อ และเลนส์ที่มีการเคลือบเคมีผิวแข็ง และเคมีกันแสงสะท้อนในสัดส่วนที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเลนส์ดังกล่าวจะมีราคาสูงกว่าเลนส์พลาสติกธรรมดาชั้นเดียวธรรมดา ส่งผลถึงยอดขายรวมให้เพิ่มสูงขึ้นแม้ว่าจำนวนปริมาณเลนส์ที่ผลิตจะลดลงก็ตาม

โดยในปี 2548 นี้ รายได้จากเลนส์พลาสติกธรรมดา มีอัตราการลดลงจากปีก่อนร้อยละ 6.78 โดยมีมูลค่าการขายรวม 497.45 ล้านบาท แต่กลับมีจำนวนการจำหน่ายเลนส์เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 13.79 ทั้งนี้ เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีการขายสินค้าเกรดรองที่มีราคาถูกออกไปจำนวนมากทำให้แม้ว่าจะมีปริมาณเลนส์ที่จำหน่ายมากขึ้น แต่กลับมีรายได้ในส่วนนี้ลดต่ำกว่าปีก่อน อย่างไรก็ตามสำหรับสินค้าปกติของบริษัทฯ ก็ยังคงโครงสร้างการขายก็ยังคงมีแนวโน้มเช่นเดียวกับปี 2547 ซึ่งเน้นการขายสินค้าที่มีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น

และแม้ว่าเลนส์พลาสติกธรรมดา ยังคงเป็นสินค้าหลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อย แต่ก็มีแนวโน้มสัดส่วนรายได้ที่ลดลงอย่างเห็นได้ชัด จากที่ในปี 2546 มีสัดส่วนการขายอยู่ถึงร้อยละ 60.38 ก็ลดลงเหลือเพียงร้อยละ 48.64 สำหรับปี 2548 นี้

2. เลนส์พลาสติกเปลี่ยนสี

บริษัทฯ มียอดขายเลนส์พลาสติกเปลี่ยนสี ในปี 2547 ลดต่ำกว่าปีก่อน โดยมีอัตราการลดลงของรายได้จากการขายร้อยละ 8.10 โดยมีมูลค่าการขายรวม 120.66 ล้านบาท แต่ในแง่จำนวนการจำหน่ายเลนส์กลับเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.03 ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากราคาขายเฉลี่ยของสินค้าในกลุ่มนี้ลดต่ำลงเล็กน้อย อย่างไรก็ตามสาเหตุหลักของรายได้สินค้ากลุ่มนี้ที่ลดต่ำลงมาจากการที่บริษัทฯ ขายสินค้ากลุ่มนี้ให้กับบริษัทย่อยนำไปผลิตเป็นเลนส์ส่งผ่านพิเศษเพิ่มสูงมากขึ้น โดยมีสัดส่วนจำนวนเลนส์ที่บริษัทฯ ขายให้บริษัทย่อยนำไปผลิตเป็นเลนส์ส่งผ่านพิเศษในปี 2547 ถึงร้อยละ 31.00 ของจำนวนเลนส์พลาสติกเปลี่ยนสีที่บริษัทฯ ขายทั้งหมด

ยอดขายเลนส์พลาสติกเปลี่ยนสีในปี 2548 เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.02 โดยมีมูลค่าขายทั้งสิ้น 138.79 ล้านบาท และมีปริมาณเลนส์ที่ขายเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 16.74 ทั้งนี้เลนส์พลาสติกเปลี่ยนสีที่ขายต่อไปยังบริษัทย่อยเพื่อนำไปผลิตต่อเป็นเลนส์ส่งผ่านพิเศษ ยังคงเป็นเช่นเดียวกับปี 2547 โดยมีสัดส่วนถึงร้อยละ 28.31 ของจำนวนเลนส์พลาสติกเปลี่ยนสีที่บริษัทฯ ขายทั้งหมด

3. เลนส์พลาสติกบางพิเศษ

จากการที่บริษัทฯ สามารถผลิตเลนส์พลาสติกบางพิเศษได้ในปี 2547 ตลอดทั้งปี ในขณะที่เพิ่งมีการเริ่มสายการผลิตในปี 2546 เพียงช่วงครึ่งปีหลัง ส่งผลให้ยอดขายของเลนส์พลาสติกบางพิเศษ มีอัตราการขยายตัวในปี 2547 เมื่อเทียบกับปี 2546 เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 50.14 โดยมีมูลค่าการขายรวม 31.72 ล้านบาท และในแง่ของปริมาณเลนส์ที่จำหน่ายในปี 2547 ก็เพิ่มสูงขึ้นในอัตราร้อยละ 34.94 เมื่อเทียบกับปี 2546

สำหรับเลนส์พลาสติกบางพิเศษในปี 2548 มีการขยายตลาดเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า รวมถึงมีการนำเครื่องจักรในการผลิตเลนส์พลาสติกธรรมดาบางส่วนย้ายมาใช้ในการผลิตเลนส์พลาสติกบางพิเศษเพื่อขยายสายการผลิตอีกส่วนหนึ่งด้วย ซึ่งจากผลดังกล่าวทำให้ปริมาณเลนส์ที่จำหน่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.14 และมียอดขายเพิ่มขึ้นโดยมีมูลค่าการขายรวม 62.15 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 95.96 ซึ่งจากการขยายตัวของยอดขายและปริมาณดังกล่าว ส่งผลอย่างชัดเจนถึงสัดส่วนการจำหน่ายสินค้า ที่มีสัดส่วนการขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.13 ในปี 2547 เป็นร้อยละ 6.08 ในปี 2548 นี้

4. เลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง

บริษัทฯ เพิ่งเริ่มผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูงสายการผลิตแรกในเดือนธันวาคม 2546 ทำให้มียอดขายไม่มากนัก ในขณะที่สามารถผลิตได้เต็มที่ในปี 2547 และเริ่มผลิตในสายการผลิตที่ 2 ในเดือนกรกฎาคม 2547 ยิ่งทำให้บริษัทฯ มีกำลังการผลิตสูงขึ้นสามารถผลิตสินค้าจำหน่ายได้มากขึ้น โดยมียอดขายในปี 2547 จำนวน 58.04 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2546 แล้วมีอัตราการขยายตัวสูงขึ้นถึงร้อยละ 4,591.98 โดยสินค้าของบริษัทฯ ในกลุ่มนี้ คาดว่าจะเป็นสินค้าหลักที่เพิ่มรายได้และผลกำไรในระดับที่สูงให้กับบริษัทฯ และบริษัทย่อยในอนาคต สำหรับปริมาณการจำหน่ายเลนส์ ในปี 2547 เพิ่มขึ้นจากปี 2546 ในอัตราร้อยละ 3,937.92

เลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูงนับเป็นผลิตภัณฑ์มูลค่าเพิ่มที่บริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะให้เข้ามาเป็นผลิตภัณฑ์หลักที่ทำรายได้และผลกำไรให้ในอนาคต โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเพิ่มสายงานการผลิต สายงานที่ 3 ในเดือนเมษายน 2548 ทำให้สามารถขยายกำลังการผลิต เพื่อรองรับคำสั่งซื้อที่มีเพิ่มสูงขึ้นได้อย่างเพียงพอ แต่จากผลกระทบด้านคุณภาพวัตถุดิบในช่วงปลายไตรมาส 2 และต้นไตรมาสที่ 3 ทำให้มีบริษัทฯ ชะลอการผลิตและการขายลง ทำให้การขยายตัวของยอดขายยังไม่สูงมากนักเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และเป้าหมายของบริษัทฯ โดยในปี 2548 มีอัตราการเพิ่มขึ้นของปริมาณเลนส์ที่จำหน่าย ร้อยละ 30.15 และมีมูลค่าการขายทั้งสิ้น 75.00 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขายร้อยละ 29.22

- เลนส์กระจก

แม้ว่าตามแนวโน้มของตลาดโลกความต้องการเลนส์กระจกจะลดต่ำลง แต่จากการที่มีผู้ผลิตไม่มากในตลาดโลกที่ยังคงผลิตเลนส์กระจกอยู่ โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ของบริษัทย่อยในแถบยุโรปตะวันออกก็ยังคงมีความต้องการ และนิยมใช้เลนส์กระจกอยู่ส่งผลให้ยอดขายเลนส์กระจกของบริษัทย่อยยังคงค่อนข้างทรงตัวในช่วงหลายปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามความต้องการของตลาดเลนส์กระจกก็เน้นไปที่สินค้าที่มีคุณภาพสูงขึ้นทั้งเลนส์กระจกบางพิเศษ และเลนส์กระจกสองชั้น มากกว่าเลนส์ธรรมดา ส่งผลให้บริษัทฯ มียอดขายในปี 2547 เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 16.32 เมื่อเทียบกับปี 2546 โดยมีปริมาณการจำหน่ายเลนส์ ในปี 2547 เพิ่มขึ้นจากปี 2546 ในอัตราร้อยละ 2.79

ในปี 2548 บริษัทย่อย มีปริมาณการขายเลนส์กระจกลดลงถึงร้อยละ 24.02 โดยมีมูลค่าการขายทั้งสิ้น 103.32 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงของยอดขายร้อยละ 23.62 ซึ่งเป็นการลดลงไปตามภาวะตลาดโลก แต่ลูกค้าที่เหลืออยู่ก็ไปเน้นสินค้าที่มีคุณภาพสูงขึ้น และราคาต่อหน่วยสูงขึ้น ทำให้อัตราการลดลงของยอดขาย น้อยกว่าการลดลงของปริมาณการขาย อย่างไรก็ตามการลดลงของยอดขายเลนส์กระจกเป็นไปตามความคาดการณ์ของบริษัทย่อยอยู่แล้ว โดยบริษัทย่อยยังคงทำการผลิตเลนส์กระจกอยู่เพื่อให้มีสินค้าครบทุกประเภทตามความต้องการของลูกค้าเท่านั้น และบริษัทย่อยเองก็เริ่มทำการปรับปรุงเครื่องจักรในการผลิตเลนส์กระจกบางส่วนไปใช้ในการผลิตแม่แบบแก้วแล้ว ทั้งนี้ในด้านผลการดำเนินงานรวมของบริษัทย่อยมีรายได้จากสินค้าอื่นมาทดแทนอยู่แล้ว จึงไม่มีผลกระทบใดๆ จากยอดขายเลนส์กระจกที่ลดลงดังกล่าว

- เลนส์สังกะสีพิเศษ

บริษัทย่อย มียอดขายเลนส์สังกะสีพิเศษเพิ่มขึ้นในปี 2547 เมื่อเทียบกับปี 2546 ในอัตราร้อยละ 76.30 โดยมีมูลค่าการขายรวม 97.07 ล้านบาท โดยมีจำนวนการจำหน่ายเลนส์เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.58 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทย่อยขยายกำลังการผลิตเลนส์สังกะสีพิเศษเพิ่มขึ้นในปี 2547

จากความต้องการของตลาดที่มากขึ้น ในเลนส์สังกะสีพิเศษ ทำให้ในปี 2548 ที่ผ่านมา บริษัทย่อยมีปริมาณการจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 44.97 โดยมียอดขายทั้งสิ้น 127.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนในอัตราร้อยละ 30.93

- สินค้าและบริการอื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการขายสินค้าและบริการอื่นๆ ในปี 2547 เพิ่มขึ้นจากปี 2546 ในอัตราร้อยละ 89.49 โดยส่วนใหญ่เป็นสินค้าซื้อขายซึ่งไม่ได้มีการแยกประเภทสินค้าไว้ตามกลุ่มต่างๆ ดังกล่าวข้างต้น ที่เพิ่มจำนวนสูงขึ้น รวมถึงการจำหน่ายแม่แบบแก้วที่เริ่มมีการจำหน่ายให้กับต่างประเทศในปี 2547 ในขณะที่ก่อนหน้านี้ไม่มีการขายแม่แบบแก้วให้กับบุคคลภายนอกมาก่อน

และจากนโยบายการลดการขายสินค้าอื่นให้น้อยที่สุด ทำให้ในปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัดส่วนรายได้ในส่วนนี้ลดต่ำลง โดยคงเหลือสัดส่วนเพียงร้อยละ 1.86 ของรายได้จากการขายรวมของงวด โดยมีมูลค่าทั้งสิ้น 19.02 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 46.89 เมื่อเทียบกับปีก่อน

◆ รายได้อื่น

รายการ	2546 (ตรวจสอบ)	%	2546 (เสมือนรวม)	%	2547 (ตรวจสอบ)	%	2548 (ตรวจสอบ)	%
รายได้อื่น								
ค่าระวางขนส่งสินค้า	7,873.02	57.36%	19,905.02	77.27%	24,746.87	95.88%	28,136.54	48.02%
ค่าดำเนินการจัดส่ง	0.22	0.00%	6.78	0.03%	6.00	0.02%	1,001.74	1.71%
รายได้ค่าสนับสนุนการขาย (ส่วนลดวัตถุดิบ)	4,598.11	33.50%	4,598.11	17.85%	-	0.00%	24,847.00	42.40%
ค่าบริการอื่นๆ	47.28	0.34%	-	0.00%	-	0.00%	166.56	0.28%
ดอกเบี้ยรับ	129.04	0.94%	144.25	0.56%	393.74	1.53%	371.26	0.63%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	1,077.06	7.85%	1,102.65	4.28%	276.02	1.07%	99.19	0.17%
เงินเรียกร้องค่าเสียหายวัตถุดิบเสื่อมคุณภาพที่ใช้ไปในกระบวนการผลิต *	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	2,798.39	4.78%
เบ็ดเตล็ดอื่น	1.50	0.01%	5.00	0.02%	387.47	1.50%	1,174.55	2.00%
รวม	13,726.21	100.00%	25,761.81	100.00%	25,810.10	100.00%	58,595.21	100.00%

หมายเหตุ : เงินเรียกร้องค่าวัตถุดิบเสื่อมคุณภาพที่ใช้ไปในกระบวนการผลิต เป็นเงินส่วนต่างจากเงินค่าเสียหายของวัตถุดิบเสื่อมคุณภาพที่ได้รับมาจากการเรียกร้องค่าเสียหายจากผู้จำหน่ายวัตถุดิบ Monomer ที่เสื่อมคุณภาพจากการขนส่ง หักด้วยวัตถุดิบเสื่อมคุณภาพคงเหลือที่ยังไม่ได้นำไปใช้ในกระบวนการผลิต

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนคิดเป็นร้อยละ 2.97, 2.55 และ 5.73 ของรายได้จากการขายตามงบเสมือนรวมในปี 2546 และงบตรวจสอบในปี 2547 และ 2548 ตามลำดับ ทั้งนี้รายได้อื่นส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการค่าระวางสินค้า ซึ่งเป็นการเรียกเก็บตามค่าระวางสินค้าในการขนส่งสินค้าที่จ่ายจริง ซึ่งมีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นในแต่ละปีตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น และค่าระวางขนส่งสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตามรายได้ในส่วนนี้จะตัดสุทธิไปกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในส่วนของค่าขนส่งสินค้าในงวดนั้นๆ ดังนั้นจึงไม่เกิดผลกระทบใดๆ กับการดำเนินกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับรายได้อื่นที่มีสาระสำคัญคือส่วนลดวัตถุดิบ ซึ่งเป็นส่วนลดของวัตถุดิบที่ผู้จำหน่ายวัตถุดิบการผลิตเลนส์เปลี่ยนสีลดให้บริษัทฯ ตามยอดซื้อวัตถุดิบที่ถึงเป้าตามที่ผู้จำหน่ายกำหนดไว้ ซึ่งเสมือนกับว่าบริษัทฯ ซื้อวัตถุดิบในราคาที่ต่ำลง แต่เนื่องจากการจ่ายคืนส่วนลดดังกล่าวจะเป็นยอดซื้อจากงวดการซื้อของปีก่อนเป็นเงินโอนทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถไปลดยอดจากต้นทุนซื้อวัตถุดิบได้โดยตรง โดยมีการบันทึกบัญชีเป็นรายได้ค่าสนับสนุนการขาย โดยในปี 2548 บริษัทฯ มีรายได้จากส่วนนี้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 24.85 ล้านบาท จากยอดซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้นตามปริมาณการผลิตและยอดขายสินค้าในส่วนนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้จากการที่รายได้ในส่วนนี้เพิ่มมากขึ้น ทางผู้ตรวจสอบบัญชีก็ได้แยกการรายการดังกล่าวแสดงแยกออกจากรายได้อื่นตามงบการเงินตรวจสอบในปี 2548 นี้ด้วย และจากปัญหาด้านคุณภาพวัตถุดิบในช่วงไตรมาสที่ 3 ตามที่กล่าวไว้ในภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา หน้า 2-90 ข้างต้นบริษัทฯ ได้รับค่าเสียหายคืนมาโดยในส่วนของวัตถุดิบที่นำเข้าไปใช้ในกระบวนการผลิตแล้วได้นำเข้ามารับรู้เป็นรายได้อื่นด้วย ในส่วนของเงินเรียกร้องค่าวัตถุดิบเสื่อมคุณภาพที่ใช้ไปในกระบวนการผลิต จำนวน 2.80 ล้านบาท จากการรายการพิเศษทั้ง 2 รายการดังกล่าว ทำให้สัดส่วนรายได้อื่นในปีนี้เพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าอย่างมีนัยสำคัญ สำหรับรายได้อื่นส่วนที่เหลือทั้งหมดจากดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายทรัพย์สิน และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ จะมีจำนวนไม่มากนัก และถือได้ว่าเป็นรายการที่ไม่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย

◆ กำไรขาดทุน จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่มีนโยบายในการเก็งกำไรค่าเงิน แต่เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีทั้งรายได้ และค่าใช้จ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ จะทำการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้อยู่ในสัดส่วนที่เหมาะสมอยู่ตลอดเวลา และมีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับเงินตราต่างประเทศส่วนเกิน และส่วนขาดที่เกิดขึ้นจากการขายสินค้า และซื้อวัตถุดิบที่จะครบกำหนดตามระยะเวลาต่างๆ อยู่ตลอดเวลาในส่วนของเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ และเงินสกุลยูโร แต่เนื่องจากระยะเวลาครบกำหนดชำระของเงินตราต่างประเทศดังกล่าวอาจไม่ตรงกันตลอดเวลา ทำให้ยังคงเกิดผลกำไรหรือขาดทุนได้ในแต่ละปี

โดยในปี 2546 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 6.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.79 ของรายได้จากการขาย สำหรับในปี 2547 และปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยกลับมามีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.31 ล้านบาท และ 10.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.03 และ 1.07 ของรายได้จากการขาย ซึ่งผลกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวมีจำนวนเพียงประมาณร้อยละ 1 ของรายได้จากการขาย ซึ่งนับว่าไม่มีสาระสำคัญต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

◆ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการในสัดส่วน ร้อยละ 74.00 ในปี 2547 ลดลงจากปี 2546 ที่อยู่ที่สัดส่วนร้อยละ 82.77 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีโครงสร้างต้นทุนหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบ และวัสดุสิ้นเปลืองการผลิต โดยมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 60 ของต้นทุนการผลิตรวม เมื่อเปลี่ยนโครงสร้างการขายสินค้าไปขายสินค้ามูลค่าเพิ่มมากขึ้น ทั้งเลนส์พลาสติกธรรมดาแบบเลนส์หลายชั้นไร้รอยต่อ เลนส์เคลือบเคมี เลนส์สั่งฝนพิเศษ จะมีต้นทุนวัตถุดิบเท่ากับเลนส์ธรรมดาอื่นๆ แต่มีราคาขายสูงกว่ามาก ทำให้มีกำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น รวมถึงปริมาณการจำหน่ายสินค้าใหม่ คือ เลนส์พลาสติกบางพิเศษ และเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง ที่มีกำไรขั้นต้นสูงกว่าเลนส์พลาสติกธรรมดาในสัดส่วนที่มากขึ้น ซึ่งทำให้ต้นทุนโดยรวมเมื่อเทียบกับยอดขายแล้วมีสัดส่วนที่ลดลงอย่างมาก

สำหรับปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการในสัดส่วน ร้อยละ 81.53 เพิ่มขึ้นจากปี 2547 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลกระทบจากวัตถุดิบเลนส์พลาสติกธรรมดา เลนส์พลาสติกเปลี่ยนสี และเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูงที่มีปัญหาด้านคุณภาพในช่วงไตรมาสที่ 3 ตามที่กล่าวไว้ในภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา หน้า 2-90 ข้างต้น ทำให้เกิดความสูญเสียเมื่อนำวัตถุดิบดังกล่าวมาผลิต แม้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถเรียกร้องค่าเสียหายสำหรับราคาวัตถุดิบที่ซื้อได้ในไตรมาสที่ 4 โดยลงบัญชีเป็นรายได้อื่นสำหรับวัตถุดิบที่ได้นำมาใช้ในกระบวนการผลิตแล้ว และนำไปหักจากมูลค่าวัตถุดิบซื้อในส่วนของสินค้าคงเหลือสำหรับส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ผลิตแล้ว แต่ก็ยังมีต้นทุนค่าใช้จ่ายในการผลิตและวัสดุการผลิตที่ต้องใช้ไปในกระบวนการผลิตที่เสียหายไปกว่า 12 ล้านบาท ประกอบกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย เปลี่ยนระบบสารสนเทศทางการบัญชีใหม่เป็นระบบ SAP ซึ่งได้มีการจัดสรรค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินใหม่ โดยย้ายบางรายการมาตัดอยู่ในส่วนของต้นทุนขายที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้สัดส่วนของต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้านี้

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารนั้น แม้ว่าในปี 2547 มีอัตราการเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 16.83 เมื่อเทียบกับปี 2546 แต่เมื่อเทียบเป็นสัดส่วนต่อยอดขายแล้ว ยังคงอยู่ที่ระดับที่ไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก คือ ร้อยละ 18.97 และ 19.01 ในปี 2546 และ 2547 ตามลำดับ ซึ่งจากค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2548 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยลดลง เนื่องจากในปีก่อนบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงินในการขายหุ้นสามัญให้บุคคลเฉพาะกลุ่ม ในขณะที่ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าวในปีนั้น รวมถึงการจัดสรรค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินใหม่ที่ย้ายไปตัดเป็นต้นทุนขายทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ ในส่วนนี้ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีค่าใช้จ่ายลดลง 27.82 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายรวม 164.58 ล้านบาท โดยอัตราส่วนเมื่อเทียบกับยอดขายอยู่ที่ร้อยละ 16.09

◆ ผลกำไร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นในปี 2547 ทั้งสิ้น 263.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 26.00 เพิ่มขึ้นจากปี 2546 ที่มีกำไรขั้นต้นทั้งสิ้น 149.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.23 โดยกำไรขั้นต้นมีอัตราสูงขึ้นถึงร้อยละ 75.99 จากผลที่มีการปรับโครงสร้างการขายไปขายสินค้าที่มีกำไรขั้นต้นสูงตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

ทั้งนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี ทั้งสิ้น 3.75 ล้านบาท และ 95.11 ล้านบาทในปี 2546 และ 2547 ตามลำดับ ซึ่งเมื่อหักดอกเบี้ยจ่ายแล้ว ในปี 2546 บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีผลขาดทุน ขาดทุนสุทธิทั้งสิ้น 4.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 0.52 โดยในปี 2547 นอกจากดอกเบี้ยจ่ายแล้ว ยังมีภาระภาษีเงินได้อีกทั้งสิ้น 22.49 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิคงเหลือเพียง 63.23 ล้านบาท คิดเป็นอัตราผลกำไรสุทธิ ร้อยละ 6.09 และมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 7.84 ซึ่งมีผลประกอบการที่ดีขึ้นกว่าปีก่อนหน้าอย่างมีนัยสำคัญ

ในปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นทั้งสิ้น 188.92 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.47 ลดลงจากปี 2547 จากปัญหาในเรื่องการเสียหายจากวัตถุดิบเลนส์พลาสติกธรรมชาติ เลนส์พลาสติกเปลี่ยนสี และเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง ที่เสียหายจากการขนส่ง ทำให้เมื่อนำมาใช้ผลิตมีอัตราการสูญเสียมากในช่วงไตรมาส 3 ของปี 2548 โดยเพียงเฉพาะไตรมาสนี้ก็มีกำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2547 ไปแล้วถึง 67.79 ล้านบาท ทำให้ในปีนี้มีกำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนถึงร้อยละ 28.22 อย่างไรก็ตามผลกระทบดังกล่าวเป็นผลกระทบเพียงครั้งเดียว ซึ่งบริษัทฯ ตรวจสอบพบที่มา และสามารถเรียกค่าเสียหายในส่วนของคุณสมบัติจากผู้จำหน่ายได้แล้ว และมีมาตรการป้องกันเหตุการณ์ในลักษณะเดียวกันไม่ให้เกิดขึ้นอีกในอนาคตแล้ว อย่างไรก็ตามในปี 2548 นี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังคงมีกำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีที่อยู่ในระดับเดียวกับปีก่อนหน้า โดยมีกำไรก่อนดอกเบี้ย และภาษี อยู่ที่ 91.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน เพียง 3.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.35 เท่านั้น โดยยังคงมีสัดส่วนกำไรก่อนดอกเบี้ย และภาษีเทียบกับยอดขายอยู่ที่ระดับร้อยละ 8.99 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนที่อยู่ที่ระดับร้อยละ 9.40 แต่เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการใช้เงินกู้จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2547 ในการลงทุนต่างๆ ในปี 2548 ทำให้มีดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มสูงขึ้น และยังมีภาษีเพิ่มสูงขึ้นกว่าปี 2547 ที่ได้สิทธิประโยชน์จากผลขาดทุนในปี 2546 ในการคำนวณภาษี ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิในปีนี้เป็นเพียง 52.60 ล้านบาท คิดเป็นอัตราผลกำไรสุทธิ ร้อยละ 4.82 และมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 5.46 ลดลงกว่าปี 2547 เล็กน้อย

12.2.3 สถานะการเงิน

◆ สินทรัพย์

ในปี 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปี 2546 เป็นจำนวน 124.64 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 16.97 โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ ในขณะที่ทรัพย์สินหมุนเวียนอื่นๆ มีจำนวนน้อยลง โดยสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นถึง 176.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นถึง 33.58 ซึ่งเป็นผลมาจากที่บริษัทฯ มีการผลิตสินค้าใหม่ในส่วนของเลนส์พลาสติกบางพิเศษ และเลนส์นิกายทนต่อแรงกระแทกสูง ได้เต็มที่ในปี 2547 ทำให้ต้องมีวัตถุดิบสำรองสำหรับการผลิตสูงขึ้น และจากการที่สินค้าแต่ละตัวจะมีผลิตภัณฑ์แบ่งตามประเภทของสายตามาตรฐานกว่า 384 รายการ ซึ่งแต่ละสินค้าจะต้องมีแม่แบบแก้วแยกต่างหากทำให้ปริมาณแม่แบบแก้วเพิ่มสูงขึ้น รวมถึงสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มสูงขึ้นจากปริมาณสินค้าย่อยในแต่ละกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มสูงขึ้นด้วย ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ แยกตามประเภทสินค้า และประเภทสายตา ประมาณกว่า 250,000 รายการ

และ ณ สิ้นสุดปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีทรัพย์สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2547 เป็นจำนวน 91.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.67 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มสูงขึ้น 53.36 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.1 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และมีลูกหนี้บางส่วนที่มีการชำระหนี้ล่าช้า รวมถึงสินค้าคงเหลือที่เพิ่มสูงขึ้น จำนวน 42.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.11 โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูป และแม่แบบแก้วที่เพิ่มขึ้นจากประเภทสินค้าที่มีปริมาณมากขึ้น ที่จำเป็นต้องมีสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือเพื่อพร้อมจำหน่ายสำหรับในทุกผลิตภัณฑ์ และแม่แบบแก้วที่ในแต่ละผลิตภัณฑ์จะมีแม่แบบแก้วเฉพาะ เมื่อมีประเภทสินค้าเพิ่มขึ้นปริมาณสินค้าคงเหลือในส่วนดังกล่าวก็เพิ่มขึ้นตาม

ในแง่ของอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ลดลงจากอัตรา 3.49 เท่าเป็น 3.04 เท่า และ 2.63 เท่า ในงบเสมือนรวมปี 2546 และงบตรวจสอบปี 2547 และปี 2548 ตามลำดับ หรือคิดเป็นระยะเวลาการขายสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือเฉลี่ยจาก 103 วัน เพิ่มขึ้นเป็น 119 วัน และ 137 วัน ตามลำดับ แม้ว่า จะดูค่อนข้างสูง แต่สัดส่วนดังกล่าวเป็นไปตามลักษณะของอุตสาหกรรม ที่มีประเภทสินค้าจำนวนมาก และมีแนวโน้มสูงขึ้นตามปริมาณ SKU (Stock-keeping unit คือ ประเภทของสินค้าแยกรายละเอียดตามรายการของสินค้าที่มีทั้งหมด) ของสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นในแต่ละปี

ส่วนลูกหนี้การค้านั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2547 สามารถควบคุมลูกหนี้ให้อยู่ในกำหนดชำระได้ดีขึ้น โดยจากลูกหนี้ทั้งหมด ในปี 2547 มีลูกหนี้การค้าที่เกินกว่ากำหนดชำระอยู่เพียงร้อยละ 8.5 ในขณะที่ในปี 2546 มีปริมาณหนี้เกินกำหนดถึงร้อยละ 41.97 อย่างไรก็ตาม ณ สิ้นปี 2548 จากการขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีปริมาณหนี้เกินกำหนดเพิ่มสูงขึ้นจากสิ้นปีก่อนเป็นร้อยละ 22.72 และในภาพรวมตามงบเสมือนรวมปี 2546 มีอัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า 7.65 เท่า ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย 48 วัน และลดลงเหลือ 6.25 เท่า ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย 58 วัน ในปี 2547 และ ณ สิ้นปี 2548 ลดลงเหลือ 4.84 เท่า ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 75 วัน ซึ่งระยะเวลาเรียกเก็บหนี้ที่ยาวขึ้นส่วนหนึ่งมาจากการขยายเครดิตให้กับลูกค้าเก่า อีกทั้งตามหนี้เกินกำหนดส่วนใหญ่ถึงร้อยละ 63.03 ของหนี้เกินกำหนดทั้งหมดมีระยะเวลามากกว่า 90 วัน ซึ่งที่ผ่านมาบริษัทฯ ไม่เคยมีปัญหาในการเรียกเก็บหนี้กับลูกค้าในกลุ่มนี้ สำหรับนโยบายการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทฯ และบริษัทย่อยนั้น จะตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 365 วันขึ้นไป ยกเว้น

ลูกหนี้ที่เป็นหน่วยงานราชการ เนื่องจากเป็นหนี้ที่คาดว่าจะไม่เสียหาย ซึ่งปัจจุบันมีลูกหนี้ของบริษัทย่อยเพียงรายเดียวที่อยู่ในเกณฑ์ดังกล่าว คือลูกหนี้จากการขายสินค้าให้กับโรงพยาบาลศิริราช ซึ่งมีการชำระเงินล่าช้าตลอดช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ซึ่งล่าสุดบริษัทย่อยก็เพิ่งได้รับชำระหนี้ในส่วนนี้มาหลังจากปิดงวดบัญชี อย่างไรก็ตามสัดส่วนการขาดังกล่าวมีจำนวนไม่มากนัก และบริษัทย่อยก็ได้รับชำระเงินค่าสินค้าครบถ้วนทุกครั้ง และที่ผ่านมาบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีปัญหาเรื่องหนี้เสียน้อยมาก จึงไม่น่าจะมีผลกระทบต่อผลประกอบการ

สำหรับสินทรัพย์ถาวร บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการลงทุนเพิ่มขึ้นในปี 2547 รวมมูลค่ากว่า 190.77 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ ที่มีการลงทุนในสายงานการผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง เพิ่มขึ้น 1 สายงานในบริษัทฯ และการเพิ่มสายการผลิตเคมิดิวแซ็ง และเคมิดิวแซ็งกันแสงสะท้อน สำหรับเลนส์พลาสติก รวมถึงเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับการผลิตเลนส์สิ่งพิเศษในบริษัทย่อย ทั้งที่ติดตั้งเสร็จแล้ว และอยู่ระหว่างการดำเนินการ รวมมูลค่ากว่า 160 ล้านบาท สำหรับในส่วนของสินทรัพย์ถาวรนี้ในส่วนของที่ดินของบริษัทย่อย จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยทำการประเมินราคาหลักทรัพย์ใหม่เมื่อต้นปี 2548 ได้มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไว้จำนวน 0.98 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับราคาประเมินใหม่ ซึ่งรวมทั้งที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรทั้งหมด มีราคาประเมินทั้งสิ้น 823.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับราคาตามบัญชีที่ 479.81 ล้านบาทแล้ว ราคาประเมินยังสูงกว่าราคาตามบัญชีถึง 343.91 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์ถาวรทั้งหมดเป็นทรัพย์สินที่มีการใช้งานเพื่อการดำเนินงานทั้งสิ้น

และในปี 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการลงทุนไปในทรัพย์สินถาวรเพิ่มเติมจำนวนทั้งสิ้น 87.20 ล้านบาท โดยการลงทุนหลักเป็นในเรื่องของการลงทุนในสายงานการผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง เพิ่มขึ้นอีก 1 สายงาน เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตให้เพียงพอกับความต้องการสำหรับยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น และการก่อสร้างอาคารคลังสินค้าเพื่อรองรับและปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดเก็บสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ แต่จากนโยบายการตัดค่าเสื่อมราคาที่สูงของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ทำให้ทรัพย์สินถาวรสุทธิของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ลดต่ำลงในปีนี้ กว่า 55.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนลดลงร้อยละ 10.18

อย่างไรก็ตามในแง่ของสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังคงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจาก 1,207.93 ล้านบาท เป็น 1,419.67 ล้านบาท และ 1,463.93 ล้านบาท ในปี 2546 ถึง 2548 ตามลำดับ โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ร้อยละ 17.53 ในปี 2547 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.12 ในปี 2548 ซึ่งเป็นผลมาจากการขยายธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในช่วงที่ผ่านมา

ทั้งนี้บริษัทฯ มีรายการทรัพย์สินหลักที่เพิ่มขึ้นภายหลังงบการเงิน ปี 2548 จากการซื้อห้องชุด ที่อาคารสินสสาร ทาวเวอร์ ในมูลค่า 8.86 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นสำนักงานในตัวเมือง แทนการเช่าพื้นที่สำนักงานจากบริษัท หอแว่นกรุ๊ป จำกัด ที่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องด้วย

◆ สภาพคล่อง

ในแง่ของกระแสเงินสดของกิจการ บริษัทฯ และบริษัทย่อย แม้ว่าในปี 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีผลการดำเนินงานที่ดีกว่า โดยมีผลการดำเนินงานก่อนรายการที่ไม่เป็นตัวเงิน จำนวนสูงถึง 175.43 ล้านบาท แต่เนื่องจากมีการใช้ไปในสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นถึงกว่า 175.14 ล้านบาท เมื่อรวมกับกระแสเงินสดจากลูกหนี้การค้าที่ลดลง และเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพียง 72.68 ล้านบาท ในปี 2547 ลดลงเล็กน้อยจากปี 2546 ที่มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานอยู่ที่ระดับ 74.45 ล้านบาท

และในปี 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการใช้เงินในกิจกรรมลงทุนกว่า 171.47 ล้านบาท แต่ทั้งหมดก็มาจากเงินที่ได้จากการเพิ่มทุน อย่างไรก็ตามบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นไปอีก ทำให้มีกระแสเงินสดสุทธิระหว่างปี ลดลง 35.87 ล้านบาท โดยคงเหลือเงินสด ณ สิ้นปีเพียง 34.47 ล้านบาท

อย่างไรก็ดีการใช้กระแสเงินสดคงเหลือ และเงินจากการเพิ่มทุนไปลดสัดส่วนเงินกู้ยืมระยะสั้นลง ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ลดลงจาก 0.82 เท่า ในปี 2546 ลงเหลือ 0.49 เท่าในปี 2547 ซึ่งจะส่งผลดีในแง่ของความมั่นคงของกิจการที่มีการใช้เงินจากส่วนของผู้ถือหุ้นมากกว่าเงินจากการกู้ยืม และเป็น การลดต้นทุนด้านดอกเบี้ยจ่ายลงอีกส่วนหนึ่งด้วย

ทั้งนี้จากหนี้สินระยะสั้นที่ลดลงทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่อง ที่ระดับ 2.13 เท่า ในปี 2547 ซึ่งสูงกว่า ปี 2546 ที่อยู่ที่ระดับ 1.53 เท่า ซึ่งแสดงถึงความสามารถในการชำระหนี้สินระยะสั้นที่ค่อนข้างดี

สำหรับปี 2548 มีผลการดำเนินงานก่อนรายการที่ไม่เป็นตัวเงิน จำนวน 171.70 ล้านบาท ลดลงจากปี 2547 เล็กน้อยเพียง 3.73 ล้านบาท ทั้งที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับผลกระทบ จากปัญหาเรื่องการเปลี่ยนระบบบัญชี และปัญหาด้านวัตถุดิบเสียหาย ทำให้มีผลประกอบการที่ไม่ดีในไตรมาส 3 ตามที่กล่าวมาแล้วก่อนหน้านี้ ทั้งนี้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานมีการใช้ไปในการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และชำระคืน เจ้าหนี้การค้าเป็นจำนวนถึง 139.24 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดเพิ่มจากเจ้าหนี้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 30.80 ล้านบาท ทำให้กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานคงเหลือเพียง 63.25 ล้านบาท และจากการใช้เงินไปในกิจกรรมการลงทุน กว่า 98.87 ล้านบาท ในขณะที่มีการใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 47.66 ล้านบาท แต่ก็มีมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2547 ไปอีกจำนวน 26.56 ล้านบาท ทำให้ ณ สิ้นงวดบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดลดลง 14.43 ล้านบาท

เนื่องจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น ประกอบกับเงินกู้ยืมระยะยาวที่จะครบกำหนดใน 1 ปี มีปริมาณเพิ่มขึ้นจากปริมาณเงินกู้ระยะยาวที่เพิ่มขึ้นในปี 2547 และ 2548 เอง แม้ว่าจะอยู่ในระดับต่ำกว่าส่วนของทุนเพิ่มขึ้นจากผลกำไรสุทธิในปีนั้นที่ 52.60 ล้านบาท แต่บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการปี 2547 ออกไป ทำให้สัดส่วนหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2547 โดยเพิ่มขึ้นเป็น 0.50 เท่า แต่เมื่อเทียบกับอุตสาหกรรมทั่วไปก็ยังคงเป็นระดับที่ค่อนข้างต่ำ นอกจากนี้จากเจ้าหนี้การค้าที่ลดลง และในขณะที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราส่วนสภาพคล่องสูงขึ้นเป็น 2.28 เท่า ซึ่งแสดงถึงความสามารถในการชำระหนี้สินระยะสั้นที่ดีขึ้นไปอีกระดับหนึ่ง

◆ รายจ่ายลงทุน

ในปี 2546 มีรายจ่ายลงทุนทั้งสิ้นประมาณ 151.77 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 110.87 ล้านบาท โดยมีการลงทุนไปในการพัฒนาเลนส์นิกยทนต์ต่อแรงกระแทกสูง 8.57 ล้านบาท และการซื้อ และปรับปรุงเครื่องจักรใหม่ ทั้งสิ้นเพียง 31.23 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของเครื่องจักรในการผลิตเลนส์นิกยทนต์ต่อแรงกระแทกสูง

สำหรับในปี 2547 ได้มีการขยายสายการผลิตเลนส์นิกยทนต์ต่อแรงกระแทกสูง สายการผลิตที่ 2 รวมถึงซื้อเครื่องสำหรับสายการผลิตที่ 3 ในช่วงปลายปี 2547 เพื่อนำมาติดตั้งในช่วงต้นปี 2548 และการซื้อเครื่องเคลือบเคมีผิวแข็ง และเครื่องเคลือบเคมีกันแสงสะท้อนสำหรับเลนส์พลาสติก รวมถึงการซื้อเครื่องจักรในการผลิตแม่แบบ

เลนส์หลายชั้นไร้รอยต่อ และเลนส์สังผืนพิเศษในบริษัทย่อย ทำให้มีการลงทุนโดยเฉพาะในด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์ในปี 2547 รวมมูลค่ากว่า 160 ล้านบาท จากการลงทุนในการขยายกำลังการผลิตทั้งในส่วน of เลนส์สังผืนพิเศษ และเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง ซึ่งจากการลงทุนจำนวนมากดังกล่าวก็ส่งผลให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการทำกำไรที่เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนในปี

สำหรับปี 2548 ยังคงมีการใช้เงินลงทุนไปในค่าใช้จ่ายในเครื่องจักรส่วนที่เหลือ การติดตั้งและทดสอบขยายสายการผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูง สายการผลิตที่ 3 เพื่อขยายกำลังการผลิตเลนส์นิรภัยทนต่อแรงกระแทกสูงให้เพียงพอและรองรับต่อความต้องการของตลาดในอนาคตในอนาคต และค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างอาคารคลังสินค้าใหม่เพื่อขยายและปรับปรุงพื้นที่จัดเก็บสินค้าให้ดียิ่งขึ้น รวมถึงการชำระค่างวดในส่วนของการปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์ SAP ที่จะช่วยพัฒนาระบบบัญชีและการควบคุมภายในของบริษัทฯ และบริษัทย่อยให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น โดยมีเงินสดจ่ายลงทุนไปทั้งสิ้นกว่า 98.87 ล้านบาท

◆ แหล่งที่มาของเงินทุน

บริษัทฯ ได้มีการใช้เงินจากการเพิ่มทุนในการลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งเป็นในรูปของการปรับโครงสร้างกิจการ และได้มีการเปลี่ยนโครงสร้างการใช้เงินทุน โดยเปลี่ยนจากการกู้ยืมกรรมการมาใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแทน ในปี 2546 ซึ่งจะได้เห็นได้ชัดเจนจากเงินกู้ยืมจากกรรมการ ลดลงในปีนี้กว่า 218.14 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มสูงขึ้นถึง 237.03 ล้านบาท

ในขณะที่ปี 2547 บริษัทฯ ทำการเพิ่มทุนจากบุคคลเฉพาะกลุ่ม จำนวน 6.7 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 34 บาท โดยได้รับเงินสดสุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 223.62 ล้านบาท ซึ่งนอกจากนำไปใช้ในการลงทุนในทรัพย์สินแล้ว ยังไปใช้ลดภาระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในบริษัทฯ และบริษัทย่อย ทั้งเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 125.39 ล้านบาท และเงินกู้ระยะยาว 3.67 ล้านบาท และคืนเงินกู้ยืมกรรมการส่วนที่เหลือในบริษัทย่อย อีกจำนวน 5.12 ล้านบาท

จากการลงทุนไปในทรัพย์สินเพิ่มเติมในปี 2548 นอกเหนือจากกระแสเงินสดจากผลการดำเนินงานแล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังใช้เงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มเติม โดยเป็นระยะสั้นเพิ่ม 35.27 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มอีกจำนวน 12.39 ล้านบาท

ซึ่งในส่วนแหล่งเงินทุนจากการกู้ยืมทั้งระยะสั้น และระยะยาวของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จากสถาบันการเงิน ได้มีการระบุข้อปฏิบัติ และจำกัดบางประการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายละเอียดและพิธีปฏิบัติของสถาบันการเงินทั่วไป โดยรายการที่มีสาระสำคัญ ได้แก่

- การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อทุนไม่เกินกว่า 2:1 ตลอดระยะเวลา
- ไม่ก่อภาระติดพันใดๆ กับทรัพย์สินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยกเว้นภาระติดพันที่มีมาก่อนการทำสัญญาดังกล่าว

ทั้งนี้เฉพาะในส่วนของวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อย ที่ขอเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในปี 2548 นี้ บริษัทฯ ได้มีการค้าประกันวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมในปีนี้อีกจำนวน 70 ล้านบาท และ 1.5 ล้านเหรียญสหรัฐด้วย

◆ ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

ผลจากการที่บริษัทฯ ได้ลงทุนขยายกำลังการผลิตเลนส์นิกเกียทนต่อแรงกระแทกสูงรวมเป็น 3 สายการผลิต ส่งผลให้กำลังการผลิตสูงสุดของเลนส์นิกเกียทนต่อแรงกระแทกสูง ในปีปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 7,500 แผ่น/วัน ทำให้บริษัทฯ มีความพร้อมในการรองรับยอดขายที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากการขยายตัวของตลาดเลนส์นิกเกียทนต่อแรงกระแทกสูงได้อย่างเต็มที่

นอกจากนี้แล้วจากแผนงานของบริษัทฯ ในการขยายสายงานการผลิตที่ 4 ที่แม้ว่าจะชะลอการสั่งซื้อไปก่อน แต่ก็ยังคงมีแผนงานจะทำการติดตั้งเพิ่มภายในปี 2550 ก็จะขึ้นอยู่กับปริมาณความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้น หากสายงานการผลิตทั้ง 3 สายงานที่มีอยู่ในปัจจุบันเริ่มมีการผลิตเต็มกำลังการผลิตแล้ว และยังไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาด ก็อาจมีการเร่งระยะเวลาในการขยายสายงานการผลิตดังกล่าวให้เร็วขึ้นอีกได้ ซึ่งนับจากวันที่สั่งซื้อเครื่องจักรจนติดตั้งและทดสอบเครื่องแล้วเสร็จใช้ระยะเวลาประมาณ 4-6 เดือน จากนั้นก็จะสามารถทำการผลิตจำหน่ายได้

ทั้งนี้การเพิ่มยอดขายสินค้าในส่วนนี้ซึ่งเป็นสินค้ามูลค่าเพิ่ม ที่มีราคาขายต่อหน่วย และกำไรขั้นต้นสูง ก็จะส่งผลต่อยอดขาย และผลตอบแทนในอนาคตของบริษัทฯ ให้เพิ่มสูงขึ้นในอนาคตด้วย

สำหรับการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้ จำนวน 68 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จะทำให้กำไรสุทธิต่อหุ้นของบริษัทฯ หลังการเพิ่มทุนลดลง (Dilution Effect) ซึ่งหากคิดอัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นหลังการเพิ่มทุนแล้ว (Fully Diluted) สำหรับผลประกอบการของปี 2548 จะมีกำไรต่อหุ้นที่ 0.1315 บาท

12.3 ผู้สอบบัญชี และค่าตอบแทน

บริษัทฯ แต่งตั้ง บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด โดยมีนาง รัตนา จาละ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3734 เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ สำหรับปี 2547 และ 2548 โดยมีค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี ดังนี้

	<u>ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี</u>	<u>ค่าบริการอื่น</u>
ปี 2547	600,000 บาท	ไม่มี
ปี 2548	780,000 บาท	ไม่มี

สำหรับบริษัทย่อย แต่งตั้ง บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด โดยมีนายวิชาติ โสเกศกระวี ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4451 เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย สำหรับปี 2547 และ 2548 โดยมีค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ดังนี้

	<u>ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี</u>	<u>ค่าบริการอื่น</u>
ปี 2547	360,000 บาท	ไม่มี
ปี 2548	420,000 บาท	ไม่มี

สำหรับในปี 2549 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2549 เห็นควรให้แต่งตั้ง บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของทั้งบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ 860,000 บาท และค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย 440,000 บาท